Praça Getúlio Vargas nº20 – Centro – CEP: 36.970-000 - Manhumirim – MG

Telefax:(33)3341-1050 / Fone:(33)3341-2229

E-mail: atendimento@cammirim.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE MANHUMIRIM
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ - 22.702.369/0001-89

INDICAÇÃO Nº 027/2018

AUTORIA: Ana Paula

EMENTA: Indica melhorias para o cemitério.

DATA: Manhumirim/MG, 01 de fevereiro de 2018.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Manhumirim,

A Vereadora que esta subscreve, vem usando de suas atribuições legais e regimentais,

dispensando os pareceres técnicos e depois de ouvido o ilustre plenário, vêm muito

respeitosamente, propor a seguinte indicação ao Executivo Municipal:

 O cemitério de Manhumirim está necessitando de algumas obras urgentes para

atender à população, conforme relação a seguir:

A - É necessário que seja construída mais uma capela para velar os defuntos, com

infra-estrutura adequada para comodidade das famílias, mesmo que as acomodações sejam

simplórias: Sala mortuária azulejada, banheiros (feminino e masculino), local reservado com

cadeiras ou poltronas, para repouso da família;

B - Lavatório apropriado para preparação dos mortos;

C - Fazer uma limpeza geral na área do cemitério;

D - Melhoria na iluminação;

E – Calçar os pontos críticos.

Justificação

 Quanto a construção de mais uma capela se faz necessário para o dia que por ventura

vir a acontecer mais de um óbito no município. O melhor mesmo seria acabar de vez no

município com os velórios nas residências e todos serem obrigados a fazer em locais

apropriados. A construção da mencionada capela irá beneficiar em especial as famílias

carentes.

Peço deferimento,

__________________________________________
ANA PAULA BASTOS DESTRO SATHLER

Vereadora